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Atayi'nin Hamsesi'ne Göre, 
XVII. Yüzyilda Bir Kazak Baskmmda 

Görülen San Salt1k Kerameti 

Doç. Dr. Müberra GÜRGENCERELi 
Trakya Üniversitesi Edebiyat Fakültesi 
Türk Dili ve Edebiyatı Bölümü EDiRNE 

muberragurfClhotmail.com 

Giriş 

Osmanlı' nın . Rumeli fetihleri başarılı bir iskan siyasetiyle beraber yü

rütülm~tür. Anadolu'dan getirilerek müstahkem mevküere yerleştirilen 
Türkler, bu coğrafyayı şenlendirirken bir taraftan da tesis edilen tekke 

ve zaviyeler sayesinde manevi dünyalarını canlı tutmuşlardır. San Saltık, 

R~eli'nin Tü.rkleşip İslamlaşmasında önemli rol oynayan Şahsiyetlerden 
biridir. O, hem bu bölgede fütuhatıyla meşhur kahraman bir gazi hem de 

gösterdiği keramecler, efsanevi hayatı ve velayetiyle bölge halkının gönlüne 
taht kurmuş kıymetli bir vd.idir. 

Sarı Saltık Baba, hayatta bulunduğu süre içerisinde, Osmanlı gazile

rine önderlik etmiş onlara temin ettiği güç ve teşvikle Balkan toprakları
nın Türk yurdu haline gelmesine önemli katkılarda bulunmuştur. Bu mo

tive edici özelliği, vefatından sonra da devam ecmiş ve halk arasında San 
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Sal ok' ı; keramecler gösteren, imdada koşan, sıkmoda olanlara yardım eden 
bii: evliya ve zor durwnlarda güven duyulacak bir aziz olarak yüksek bir 
yere koymuştur. 

Kemal Paşa-zade Mohaç-namesinde, "Dobruca kın dedikleri yerde 
sahib-i serir-i velayet, taedar-ı iklim-i keramet San Salok Sultan ki, 
havank-ı adat-ı kahire ve bevarık-ı keramac-ı bahire ile zahir olan emir
sılrec, fakir siret azizlerdendi ... " diyerek onun manevi yüksekliğini anla
tır. Sarı Salok'ın Babadağı'nda bulunan ve urnfunl hürmet gören mezarı, 
1538 seferinde Kanuni Sultan Süleyman tarafindan da ziyaret edilmiştir. 
(Köprülü, 1976:55) 

Evliya menkıbeleri ve ruhani kimliği olan tarihi-efsanevi şahsiyerlerle 
ilgili anlatılagelen efsane ve hikayeler divan edebiyatının önemli kaynakla
rından birirıi teşkil etmektedir. Bir çok divan ve mesnevirıin tararınıası ne
ticesinde tespit ettik. ki; Sarı Sal ok Baba ( velayec:ı~eler ve Salokname' nin 
dışında), klasik Tıirk edebiyannda sadece XVII.yy. divan şairi Nev'izade 
~tayi'nin Hamsesi'nde bir malzeme, hatta bir motif olarak karşımıza 

çıkmaktadır. · 

XVI.yy.'ın tanll}ffilŞ şair ve alimlerinden Nev'i'nin oğlu olan Nev'izade 
Arayi, 1583'te İstanbul'da doğmuştur. Önce müderrislik daha sonra da 
kadılık yapmıştır. Varna, Rus çuk, Silistre, Tekirdağ, Manasnr, Tırhala 
ve Üsküp başta olmak üzere ömrünün çoğunu Rumeli'deki belde ve 
şehirlerde kadılık yaparak geçiren Acayi, 1635'te İstanbul'da vefat et
miştir. Mezarı Şeyh Vefa tek.kesi haziresinde, babasının yanındadır. 
Tasavvufa yönelmiş ve Aziz Mahmtıd Hüdayi'nin müriderinden ol
muştur. Verimli bir şair olan Arayi'nin; hac~li sayılabilecek divanı, 
Alem-nüma, Nefharü'l-ezhir, Sohberü'l-ebkar, Heft-han, Hilyerü'l
efkar adlı mesnevilerinden meydana gelen hamsesi ve Şakayık Zeyli 
başlıca eserleri arasındadır 1• 

1 Ara yi hakkında bkz.LEVEND, A.Sım( 1948): Altiyi'nin Hilyetii.'l~efkan,İrılolap Ki
rabevi, Ankara; !PEKTEN, Haıluk,www.ru.rkedebiyariisimlersozlugu.com no:5326 
(E.T. 23.02.2015); KARACAN, Turgur(l974): Nev'izdde Atayt Heft-Han Meme
visi, Sevinç Matbaası, Ankara; KARA.KÖSE, Saadet(l994): Nev't..zddeAtayiDivam, 
www.ekitap.kulturturizm.gov.tt (E.T.24.02.20 15); KORTANTAMER, Tunca( 1997): 
Nev't-zade Atay i ve Hamsesi, Ege Ü Yay.,İzmir; YEL TEN, Muhammet ( 1999): Nev't
zade Atayt Sohbetü'l-ebkar, İstanbul ÜEdebiyat Fak.Basunevi, İstanbul. 
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Hayaonın önemli bir bölümünü Rumeli şehirlerindeki kadılıklarda 
geçirmiş olan Atayi, vazifesi icabı Balkan kültürü ve inanışiarına vakıf, bu 
coğrafyayı çok iyi tanıyan bir şairdir. Özellikle Nefharü'l-ezhar mesne
visindeki hikayelerin birçoğu Balkanlardaki belde ve şehirlerde geçmek
tedir. Heft-hin rnesnevisinde ise; San Saltık rürbesi, Atayi'nin yaşadığı 
dönemde yani XVII. yy.'da hastaların ve dertlilerin şifa bulmak amacıyla 
götürüldükleri, kurban adarup kesilen kutsal bir mekan olarak karşımıza 
çıkmaktadır. İstanbul'da yaşayan ve aşk derdi yüzünden zayıflayıp perişan 
hale gelmiş olan bir hastanın yakınlan, derdine derman olması için çeşitli 
çareler düşünürler. Bunların hiçbirinin kar etmediğini görünce de onun 
tıpkı Mecnun gibi Kabe'ye götürülmesini ya da San Saltık Baba'ya kurban 
kesilmesirıi salık verirler: 

Def' olursa bu za'f ile yerekin 

Sarı Saltık Baba'ya bir kurbin (Karacan,l974:21, 37) 

Bildirimize konu olan San Saltık kerameti, Atay!' nin Nefharü'l-ezhar 
adlı mesnevisinde yer almaktadır. 20 nefhadan meydana gelen eserin her 
nefhasında farklı bir eğitici konu işlenerek okuyucunun nefhadan ders al

ması hedeflenir. Her netharun başında bir konuyu ele alan Atay!, görüşle
rini ve vermek istediği mesajı sağlamlaştırmak için bu konuyla ilgili müs
takil küçük bir hikaye anlatır ve okuyucunun bu ibret verici hikayeden 
ders almasını ister. 

Atay!, rnesnevisinin 1503-1616. beyideri arasında yer alan yedinci 
nefhasında; evliyanın keramet ve bereketinin önernirıi anlatır. Evliya me

zarlan toprak değil hikmet mayası, saadet iksiri cevheridi.r. Onlar yeryü
zünün gözcüleri, türbeleri halkın şenlik yerleridir. Pirler, tıpkı padişahlar 
gibi divan sahibidirler ve onların makamlan halkın gulgulesiyle doludur. 
Birçok olağanüstü halleri vardır. Bederıi doğuda olan bir velinin batıda bir 
keramet gösterebilmesi mümkündür. 

Gün gibi maşrıkı:a iken bir vel.l 
Garba kerimetle erişir eli 

(1551) 2 

2 Örnek beyider ve beyiclecin nwnaralandınlmasında 1.'llllanılan kaynak: KUZUBAŞ, 
Muhanunet (2005): Atayi'nin Nejhatü'l-ezhtir Mesnevisi, Deniz Külilir Yay., Sam
sun. 
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VeWer sava.ş meydanlarında, gazalarda görünüp Müslüman askerle

rine yardım ederler. Vefat ettiklerinde ise bu olağanüstü hallerinin sona 

erdiğini düşünmemek lazımdır. Toprağa girdikleri zaman daha da kuv

veclenirler ve payderi daha da artar. Her birinin sırrı farklı farklı, göster

dikleri keramecler de kendi meşreplerine göredir. Bu vadide çok rivayetler 

yazılıp okunmuştur, evliyanın kerameti hakkında pek çok şey söylenebi

lir ama Atayi; görüp işittiği, bizzat şahit olduğu "Sarı Saltık" kerametirıi 

anlatacaktır. Bu hadise, şairin Romanya Babadağ'da kadılık yapnğı sırada 

161 l(h.1020) senesinin bahar mevsiminde gerçekleşmektedir. 

Belde-i Baba'da bu 'abd-i hakir 
Kadı iken old.ı bu emr-i hatir 

Fasl-ı bahar ermiş idi gü4ene 
Kafile gayn idi hesab-ı sene 

(1565-15661 

Özellikle XVII. yy'da Osmarılı Devleti'nin başına bela olan Rus ve 

Leh Kazakları bir gün Romanya'nın Baba beldesine baskın yaparlar. Bu 

halleri ile kıyamet güp.ünün habercisi gibidirler. Bu kötü kavim, veba has-
/ 

talığı gibi tehlikelidlr. Her yıl gelip Osmarılı topraklar~ yağmalarlar ve 

saldırdıkları bölgelere uğursuzluk getirirler. 

Geldi Kazak basn o şehri tarnam 
Oldu peyam-aver-i rCız-ı kıyam 

'Asker-i ra'fuı gibi ol kavm-i şfun 
Her yıl eder garet-i etraf-ı Rfun 

(1567-1568) 

Rus Kazaklannın Türklere saldırdıkları şayka adı verilen ince, uzun, 

al n düz, yayvan teknderi, Kazaklann kenarları kıvnk siyah şapkalarıyla ayru 

renkte, sirnsiyahtır. Gemiler bu halle~iyle, içi öç alma arzusuyla dolu kıv

rırn kıvrım yılanların bulunquğu siyah bir adaya benzerler: Her biri silah 

dolu bir kale gibidir. Ama bunlar çanşmaya çok dayanıklı gemiler değil

dir. Bu zayıf gemiler, Osmarılı kadırgalarına yakalandıkları vakit, ince bir 

kadeh gibi kolayca kırılıverirler. Osmarılı'nın büyük gemileri bunları yaka

ladıkları zaman, bir köpekbalığı gibi yutup yapnkları istilaların intikamını 
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almaktadır. İşte Osmanlı'nın güçlü kadırgalannın önünden kaçan bu eş

kıya güruhu, bir bela dalgası gibi Baba beldesinin sahiline çıkmışnr. 

Şaykası var şabkası gibi siyah 
Sanki yılan adası pür-kine-hah 

Her biri kal'a-i musallah içi 
Çatmağa amma ki rayanmaz kıçı 

Gahi kadı.rgalara olur duçar 
Zevrak-ı mey gibi bulur inkisar 

şaykalan çeker alır inrilcim 
Maru-i seg gibi eder ilrilcim 

Hasılı arıdan kaçıp ol eşkiya 
Sahile gelııı4 idi çü mevc-i bela 

(1569-1579) 

Kazaklar bir sabah vakti, tüfekleriyle şehre şeytan gibi saldırırlar. 

Ortalık daha ağarrnar:ıuştır, her taraf karanlıktır. Etrafi yakıp yıkan bu 

yağmacılar, bir yangında alevlerirı kapılardan hacalardan girmesi gibi 

bütün beldeyi ateşe verirler, ele geçirdikleri herkese ve her şeye zarar ve

rip şehri yağmalarlar. Bu yağma sırasında Babadağ'da kötülük, sel olup 

yol yol akar. 

Şehre hernan bir seher etti hücCım 
Kendi şeyitin ü tüfengi rücCım 

Subh-ı nuhustin idi vakt-i zalim 
Dud ile olrnuşru heva kabr-farn 

Oldu o dem her taraf areş-fiken 
Girdi şerer gibi der ü bamdarı 

Buld~aunu kaldınp erdi zarar 
Akn hernan yol yol o seylab-ı şer 

(1580/1583) 

Kazaklann istila ettiği Baba kasabasının en ferah, en iç açıcı yerinde 

San Saltık Baba'nın terniz ve mübarek tekkesi bulunmaktadır. 
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Olmuş idi ol yere nüzher-feza 
Tekye-i pak-i San Saltuk Baba 

(1584) 

Bu gemilerden birinin köpek kılıklı askerleri süratle Saltık Baba tür
besini ralana, yağmaya başlarlar. Bu uğursuz kavmin serserileri, türbe
deki sandukanın yeşil örtüsünü ve şamdanların ı, bazıları da kilimlerini 
dürüp çalarlar. Bilmezler ki, onlar bu kilimieri dürüp götürürlerken, za
man da onların ömür defterlerini dürmekredir. Bu nankörler tas tabak, 
kap kacak ne varsa toplarlar. Tekkeye sarhoş gelerek yağmalayıp bütürı 

eşyayı çalıp giderler. Şimdi bu iş onların hoşlarına gider ama San Saltık 
Baba'ya hürmetsizlik etmekle kendilerine nasıl bir kötülük ettiklerinirı 
farkında değildirler. 

Garecine cekyenin ecti şiclb 

Bir geminin ·askeri olan kilab 

Pfışiş-i sebzin alıp ol kavm-i şfun 
Sebze-i küh-sara cokundu semfun 

!\ldı çeragın bir iki der-be-der 
Nergis-i gülzan edefkıldılar 

Kimi bisaon dürüp aldı hernan 
Düreli veli defter-i ömrin zaman 

Aldı eviniyi nice na-sipas 
Çarh-ı felek başına giydireli cas 

Mesr gel üp garec edip girdiler 
B ilmediler kendülere n' irdiler 

(1587-1592) 

Bu baskından büyük zarar gören Babadağhlar, kendilerini toparlaya
rak karşı saldırıya geçerler ve Kazaklan kuşaa.rlar. Zaten Osmarılı donan
masından kaçmış olan istilacılar, çaaşmayı göze alamadıklanndan errafi ya
kıp yıkarak, ganimeclerle birlikte Babadağ'dan kaçarlar ve kendilerini ok 
gibi hızla şaykalarına atarlar. Canlarını zor kurtaran çapulcular, bu halle
riyle denize girmiş bir domuz sürüsüne benzemektedirler. 
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Sonra ihata edicek mü'mi.o.ln 
Oldu 'adu zehrli fass-ı nigm 

Gördü ki ceng eylemege çare yok 
Hariş-i hara edene pare yok 

Başın alıp şehrden oldı revan 
Ateş urup tiittü misal-i duhan 

Şaykaya can ardı adıi cir-veş 
Saldı yeme bir süri hınzir-veş 

(1593-1596) 

O gün hava açık, deniz de yolculuk için müsaittir. Babadağ'dan kaçan 
gemiler yola koyulurlar. Tekkenin eşyasını çalan eşkıyanın hepsi bir gemiye 
toplanmıştır. Diğer gemiler yollarında ilerlerken rekkeyi sayan gemi, kara 
bir bulucla kaplarur. San Saltuk'un ahının dumanı, siyah bir bulur olup 
gemiyi kuşatır ve geminin yolwm kapatır. Başlarına ne geldiğini anlarna
yan hırsızlar, bir girdaba yakalanarak Baba beldesine geri dönerler. Diğer 
Kazak şaykalan, bunların başına gelenleri fark ermeden yol.laİına devarn 
edip oradan uzaklaşırlar. 

Ol gün olup rıiy-ı heva ~ena 
Fülke yem etti reviş-i aşına 

Şayka olup mevc ile germ-ihtilat 
Bahr afıa göstermiş idi inbisat 

Tekye meti'ı ile girer-giran 
Cümlesi bir fulk ile oldu revan 

Geldi hemarı yoluna çün dfıd-ı ah 
Etti ihata anı ebr-i siyah 

Nazil olup niteki ebr-i 'azab 
Bağladı nageh yolunu ol sehab 

B ilmediler hiç nice gittiklerio 
Kendülere bildiler ertikierin 

Anları giidaba salıp rfızgar 
Döndü yürüdü har-ı rahıine-var 

Cümle reflkaru. olup bad-seyr 
Görmedi ol ebr-i siyehfimı gayr 

(1597 /1604) 
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SonW1da tekke hırsızlannın gemisi sahile vurur. Eşkıya, düşman avına 
çıkmış olan Babadağlı kahraman gazüer tarafindan yakalanarak karaya çı
kanlır. Askerler eşkıyanın hepsini yakaladıktan sonra, ellerini ayaklarını 
bağlayıp hor görüp aşağılarlar. Böylece bu uğursuz kavim, üzerinden bir 
hafta büe geçmeden yapağı fenalığın cezasını bulur. 

Hasılı ol şayka urup sahile 
Rast gelir 'asker-i derya-dile 

Yine vilayecli guzat-ı dilir 
Çıkmış idi sayd u şikara çü şir 

Cümlesini ahz u esir etdiler 
Bağladılar har u haklr etdiler 

Ne sefer-i bahr ne zevrak ne ceng 
Kendüyi atdı karaya ol neheng 

Cürmü cezasına o kavm-i şerar 

Haftasına varmadın oldu dıiçir 
(1605-1609) 

Esirlerin ayaklaiını zirıcire vuran belde halkı ve askerler, çaldıkları eş
yalan hırsızların sırclarına yükleyip cek tek Sarı Saltık tekkesine caşıtırlar. 
Her biri korkudan titreyerek carıları ağızlarında, eşyalan tekkeye götürür
ler. Bu halleriyle tekkeye gelen kurbanlıklara benzemektedirler. Bu ibreili 

hadise sonW1da, halkın Sarı Saltık Baba için ettiği dua ve sena sesleri gök-
yüzüne kadar yükselir. · 

Bende çekip pay-ı azimederin 
Yüldedüp anlara ganimetierin 

Ehl-i gaza geldi bu ayin ile 
Tekyeye ol düşmen-i dirin ile 

Haşyer ile her birisinirn-can 
Tekyeye kurban idi gıiya hernan 

Çarha çıkıp gulgule-i ahirln 
Eyledi gülhang-ı sena pür-tanin 

(1610-1613) 
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Atayi bu mucizevi hadiseyi, San Salok Baba'nın kuvvetini gösterdiği 
bir gaza olarak ifade eder. Ona göre, ashab-ı kiranun ve evliyanın büyüklü

ğüne ve kerametine daima irikat ermek gerekir. Hikayeye geçmeden önce 
nefharun başında söylediği gibi, ermiş ve evliyalar öldükten sonra da kud
retlerini kaybermezler. Zaten bu hikayeyi okuyan kişiler eğer arif is eler, kıs

sadan, gereken hisseyi çıkaracaklardır. 

Zil-ı zerasa San Salok Baba 
Kuvvetin izhar idüp irdi gaza 

Sen de dila gUş kılıp lossayı 
Kıssadan al W isen hisse yi 

Mu' tekid-i pak-i revan ol müdarn 
Kaddesenallahu bisırn' 1-kiram 

( 1614-1616) 

Aciyi, Nefharü'l-ezhar'da aynnolı olarak anlattığı bu baskından Şakayik 

Zeyli'nde de kısaca söz eder: Sene-i mezbtlre (1611/1020) dahilinde 

kasaba-i Babaya Kazak keferesi müsrevli olup ?u hakir kazi bulunmağla 
bifazlihi te'ala kahr u iz'ac ve döğe döğe ihrac olururuş idi.(Kortanramer, 

1997:26) Bu ibret verici hikaye, San Saltık'ın yüzlerce yıl sonrası günü
müzde bile devam eden haklı şöhretinin, XVIL yy'daki tezalıürünün Ba

badağ kadısı Aciyi'nin kaleminden ifade edilmiş şeklidir. 

Rus Kazaklan XVI. yy. sonlarından itibaren Osmanlı'nın Karadeniz 

kıyılarına saldırarak baskınlar ve yağmalar yapmışlardır. Osmanlı donan
ması, bu saldırılara karşı koymak için Karadeniz sahillerinde devriye gez
miş, Kazak şaykalarıyla uzun müddet mücadele etmiştir. Hatta Kazaklar 

daha da ileri giderek 1624'te (Atayi'nin anlattığı Babadağ baskınından 13 
yıl sonra) 1 SO gerciyle geüp İstanbul Yeniköy'ü bile yağmalayıp kaçmışlardır. 

Sonuç 

Rmneli'nin Türkleşip İslamiaşmasında önemli rolü olan Sarı Salok'ın 

tarihi-efsanevi şahsiyeri ve vefatından sonra artarak devam ettiğine inanı
lan kudreti, XVII;yy. şairi Atiyi'nin Nefhatü'l-ezhar mesnevisinde yer alan 
yedinci nefhanın konusuna kaynaklık etmiştir. Atayi'nin Babadağ kadısı 
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olarak bizzat şahit olduğu bu hadise, onun mükemmel tahkiye yeteneın 
sayesinde tıpkı bir film gibi gözler önüne serilmektedir. Bu sebeple hika
yeyi; olayın canlı tanığı olarak yer, zaman ve şahıslar beliıı:erek gerçekçi bir 

şekilde anlatması; San Saltık'ın halk kültüründeki önemi yanında Klasik 
edebiyacınuzda yer alan tarihi efsanev~ şahsiyetlerinden biri olarak göste

rilmesi açısından da önem taşımaktadır. 

Divan edebiyatının önemli kaynaklan arasında, evliya menkıbeleri ve 
ruharıl kimliği olan tarihi-efsanevi şahsiyeclerle ilgili anlaalagelen efsane ve 
hikayeler yer almaktadır. Bir çok divan ve mesneviyi raradıktan sonra gördük 
ki; San Salale Baba (velayeınamelerve Saltıkname'nin dışında), klasik Türk 

edebiyatında sadece XVIlyy. divan şairi Nev'izade 'Aclyi'nin Hamsesi'nde 
bir malzeme, hatta bir motif olarak karşımıza çıkmaktadır. 
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